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 Čaute, všetci!  
Druhýkrát v tomto roku, ale už siedmykrát v histórii 
školy sa Vám prihovárame prostredníctvom školského 
časopisu V tomto školskom roku vyjde trikrát. Chceme 
Vás sprevádzať na každom kroku: pod lavicou, v auto-
buse či doma.  
V časopise si každý nájde to svoje. Dozviete sa vždy 
niečo zaujímavé z módy, o významných sviatkoch a 
mnohé rubriky Vás aj pobavia.  
Ak sa Vám nebude niečo páčiť, alebo ak Vás „kopne 
múza“, napíšte nám. A preto neodložte náš školský ča-
sopis, kým neprídete na poslednú stranu.  
Majte sa fajn! 
  
Vaši redaktori  
Redakčná rada pracuje v zložení: 

Aneta Koňušíková IV. B      Anna Jarabicová IV. B 
Kristína Voleková IV.B      Michaela Čentáková IV.B 
Kristína Válková IV.B        Marcela Zborovančíková IV.B 
Beáta Bogáňová IV. B        Tatiana Tkadlecová IV  B 
Beáta Stopková IV B        Peter Pospecha  IV. B 
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        Eko-kódex SOŠ drevárskej Krásno nad Kysucou 
 

     Stredná 
odborná 
škola dre-
várska 
v Krásne 
nad Kysu-
cou je za-
pojená do 
projektu 
Zelená 
škola, kto-

rej hlavným cieľom je vypestovať v žiakoch vnímavý vzťah 
k nášmu spoločnému bohatstvu, k lesom, prírode okolo nás. Pro-
jekt podporuje záujem o globálne vnímanie environmentálnych 
aspektov Zeme. Princípom získavania certifikátu tohto projektu 
je plnenie úloh v  základných témach, ktoré sa zameriavajú na 
vzťah k životnému prostrediu, šetrenie energie a vody či zdra-
vé stravovanie žiakov školy. Aj v našej škole sa enviromentálna 
výchova stala neoddeliteľnou súčasťou výchovno-vzdelávacieho 
procesu nielen na vyučovacích hodinách ale aj v mimoškolskej 
činnosti.    
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     Vytvorenie ekokódexu školy je jedným zo siedmich krokov, 
ktoré musí škola spĺňať v rámci projektu Zelená škola. Školským 
ekokódexom žiaci vyjadrili svoje postoje vedúce k „zelenšej“ 
škole. Tento rok sme vytvorili plagát, do ktorého sme grafickou 
aj písomnou formou premietli všetky činnosti, ktoré na škole 
prebehli počas celého školského roka  v rámci našich ekologic-
kých aktivít pod vedením PaedDr. Jaroslava Knapca. Plagát tvo-
rili žiačky 2. O triedy A.  Hermanová a M. Poliaková technikou 
akvarelu s výtvarnou pomocou Ing.arch. B. Kontrišovej. Ústred-
nou postavičkou sa stala žabka sediaca na planéte Zem ako sym-
bol záchrany tohto živočíšneho druhu - Skokana zeleného na 
Kysuciach,  na záchrane ktorého sa podieľala aj naša škola. Náš 
ekokódex vyhral prvé miesto spomedzi 115 zapojených škôl.  V 
Bratislave sme si boli prevziať peňažné a knižné odmeny. Postú-
pili sme do medzinárodného kola  a na jeseň zavítame do Stok-
holmu. Škola nadviazala nové kontakty a vďaka tomu sa zapojí 
do ďalších projektov, bude spolupracovať s nemeckými školami 
a môže sa zúčastniť výmenných pobytov.    Naša škola je záru-
kou, že okrem získavania vedomostí sú v každodennej praxi 
u žiakov rozvíjané priaznivé environmentálne návyky, ako napr. 
úsporné zaobchádzanie s vodou a elektrickou energiou. 
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SviatokÊsvätéhoÊValentína 

27. februára  sme organizačne zabezpečili škol-
skú akciu pod názvom “Valentínska kvapka krvi“ 
s tohtoročným mottom „O kvapku lepší Valen-
tín“.  Študentky a študenti nad 18 rokov pod ve-
dením koordinátorky darovali  najvzácnejšiu te-
kutinu – svoju krv. Účastníci zavítali do Hemato-
logicko–transfúzneho oddelenia Kysuckej ne-
mocnice s poliklinikou v Čadci. Podľa priprave-
ného harmonogramu začali vypĺňať potrebné do-
tazníky a absolvovali vstupnú prehliadku. Tí, 
ktorí vyhoveli, mohli sa zúčastniť odberu.  
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SvetovýÊdeňÊvodyÊv SOŠÊdrevárskejÊa stavebnejÊKrásnoÊ
nadÊKysucou 

 
     Stredná odborná škola drevárska a stavebná v Krásne nad Kysucou si 
pripomenula Svetový deň vody. V súčasnosti sú vodné zdroje vystavené 
zvyšujúcim sa požiadavkám na spotrebu vody. Tento deň je kľúčovým 
pre zameriavanie pozornosti na: určenie problémov týkajúcich sa zásobo-
vania pitnou vodou, zvýšenie povedomia verejnosti o dôležitosti zachova-
nia a ochrany zdrojov vody a pitnej vody, zvýšenie účasti a spolupráce 
vlád, medzinárodných agentúr, mimovládnych organizácií a súkromného 
sektoru na organizácií osláv Medzinárodného dňa vody. 



   

 



 

Svetový deň vody sme si v našej škole pripomenuli rôznymi akciami. Žia-
ci z I.B, II.B, III.B a IV. O triedy odboru technológia ochrany a tvorby 
životného prostredia si sami priniesli vodu z obce svojho bydliska. 
V laboratóriu analyzovali kvalitu vody po stránke základných fyzikálno-
chemických ukazovateľov (dusičnany, dusitany, amónne ióny, fosforeč-
nany, chloridy) orientačnou metódou prostredníctvom  kompaktného la-
boratória  na analýzu vody od firmy Aquamerck a rozbor senzorických 
vlastností vody (vzhľad – zákal a čuch). Sprievodným aktivitám sme ve-
novali i výstavné nástenky, filmy o vode. 

 

Už jedenásty rok máme v našej škole otvorený študijný odbor technológia 
ochrany a tvorby životného prostredia. Určená je pre chlapcov i dievčatá. 
Absolventi sa môžu zamestnať v odvetviach životného prostredia, kon-
trolných laboratóriách, v štátnej správe v odboroch životného prostredia, 
v chemických podnikoch. Budú pripravení samostatne riešiť problémy 
spojené s ochranou a tvorbou životného prostredia, schopní orientovať sa 
v oblasti environmentalistiky, technológií, úpravy a čistenia vôd, vzdu-
chu, pôdy a zužitkovania a zneškodňovania odpadov. Absolven-
ti štvorročného študijného odboru získajú úplné stredné odborné vzdela-
nie a môžu pokračovať v štúdiu na vysokej škole. V našej škole privítame 
záujemcov so zmyslom pre ochranu životného prostredia v teoretickom 
a praktickom vyučovaní.  

Človek sa s vodou stretáva od svojho narodenia až do posledného dňa 
svojho života. Považujeme ju za samozrejmosť a spravidla jej nevenuje-
me veľkú pozornosť. Bez pochýb je najdôležitejšou zlúčeninou na zem-
skom povrchu. Pokrýva 70% planéty a dáva jej nádhernú modrú farbu,  
pre človeka je základnou zložkou života, a preto ju chráňme, šetrime 
a neplytvajme ňou!  
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 Marec mesiac knihy aj u drevárov a 
stavbárov 

 Túto 
tradí-
ciu sme 
si pri-

pomenuli rôznymi sprievodnými podujatiami, ktoré pri-
pravili naši pedagógovia. Pre prvákov a druhákov zreali-
zovali olympiádu zo slovenského, anglického 
a nemeckého jazyka. Do súťaže sa zapojilo osemdesiat 
žiakov a najlepší traja z jednotlivých jazykov boli oce-
není. Druhým podujatím bola autorská beseda so spiso-
vateľmi. Naši žiaci mali možnosť oboznámiť sa 
s jednotlivými knihami, ktoré autori vydali. Taktiež 
sme navštívili Mestskú knižnicu v Krásne nad Kysucou a 
Kysuckú knižnicu v Čadci.  
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 SOŠÊdrevárskaÊaÊstavebnáÊKrásnoÊnadÊKysucouÊnaÊConecuÊ 
 

       Stredná odborná škola drevárska a stavebná Krásno nad  Kysucou sa 

zúčastnila veľtrhu stavebníctva Coneco Bratislava v dňoch 11. – 14. aprí-

la, ktorý otvoril sezónu stavieb a rekonštrukcií.  

      účasťou veľtrhu boli Majstrovstvá Slovenska maliarskych remesiel 

žiakov odborných škôl dňa 12. apríla 2018, ktorých organizátor bol Cech 

maliarov Slovenska. Súťaže sa zúčastnilo päť stredných odborných škôl. 

Z našej školy sa súťaže v odbore maliar zúčastnili dvaja žiaci Vladimír 

Pastva a Denis Ziavka. Predmetom ich práce bolo namaľovať na sadro-

kartón  obrazec voľnou technikou. Naši žiaci získali pekné druhé miesto.      

     Vystavovatelia na veľtrh priniesli nielen výber stavebných materiálov, 

ale aj ďalšie komponenty ako okná, dvere, strechy, podlahy až po zariade-

nie do záhrady. Veľtrh sprevádzali aj výstavy Drevodomy a Pasívne do-

my s bohatým zastúpením firiem, ktoré sa zaoberajú realizáciou takýchto 

stavieb. Na Conecu naši žiaci dostali skvelú príležitosť zorientovať sa v 

problematike domov z dreva a energeticky sebestačných stavieb za prí-

tomnosti skúsených profesionálov, ktorí s nimi prediskutovali možnosti 

stavby od návrhu až po realizáciu. 

     Víťazom blahoželáme  a prajeme  veľmi veľa podobných úspechov. 

Návšteva veľtrhu stavebníctva Coneco Bratislava splnila svoj účel, žiaci 

získali veľa nových poznatkov v oblasti stavieb a rekonštrukcií.  

 



 

Strana 14 

 



 
Strana 15 

Narcis,ÊjarnýÊkvet,ÊsaÊstalÊsymbolomÊživotaÊaÊnádeje 

     Dňu narcisov sa tradične dostáva pozornosť od vý-
znamných osobností, spoločností, inštitúcií a škôl. Aj 
naša škola sa zapojila do tohto projektu. Žiačky 1. Ad 
triedy: Mária Kucharčíková a Tatiana Vojtušová zaví-
tali do všetkých tried našej školy a žiaci sa zapojili do 
finančnej zbierky. Žiakom a pedagógom, ktorí prispeli 
ako protihodnotu pripínali žltý narcis. Žiačky zavítali 
aj do jednotlivých ulíc mesta Krásno nad Kysucou. 

 



Malé 
zázra-
ky pre 
zdra-
vie 
 
Jedzte 
pravidel-
ne 
Vynechávanie jedál, najmä raňajok, môže viesť 
k neovládateľnému hladu a následne k prejedaniu sa. 
Zaradenie desiatej alebo olovrantu pomedzi hlavné 
jedlá pomôže potlačiť hlad, nejedávajte však príliš 
veľké množstvá, aby ste potom nevynechávali riadne 
jedlá. Nezabudnite započítať desiatu a olovrant do 
svojho celkového príjmu kalórií. Hlad môžete potlačiť 
napr. porciou ovocia, hrsťou neslaných orechov a po-
dobne. 
 
Pite dostatok tekutín 
Dospelí potrebujú vypiť aspoň 1,5 litra až 2 litre teku-
tín denne. Dokonca aj viac, ak je veľmi horúco alebo sú 
fyzicky aktívni. Pitná voda je dobrým zdrojom tekutín 
a môže byť dopĺňaná podľa potreby minerálnou vodou, 
čajom a inými hlavne nesladenými nápojmi. 
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Pohybujte sa Veľa nadbytočných kalórií a málo po-
hybu môže viesť k nárastu hmotnosti. Pohyb, a to aj 
v miernom tempe, pomáha spáliť kalórie navyše. Je 
dobrý aj pre srdce a obehovú sústavu, dobrú náladu a 
pre celkové zdravie a pohodu. Takže zaraďte pohyb 
medzi vaše každodenné návyky. Používajte schody na-
miesto výťahu.  
Pohybujte sa Veľa nadbytočných kalórií a málo po-
hybu môže viesť k nárastu hmotnosti. Pohyb, a to aj 
v miernom tempe, pomáha spáliť kalórie navyše. Je 
dobrý aj pre srdce a obehovú sústavu, dobrú náladu a 
pre celkové zdravie a pohodu. Takže zaraďte pohyb 
medzi vaše každodenné návyky. Používajte schody na-
miesto výťahu.  
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Slávne slová 
 

„Komunikácia, ume-
nie hovoriť jeden 
s druhým, vyjad-
riť, čo cítime ale-
bo čo si myslíme, 
povedať to jasne, 
počúvať to, čo ho-
vorí ten druhy, a 
uisťovať sa, že 
sme počuli správ-
ne, je podľa vše-
tkého najdôleži-
tejšia schopnosť 
na uchovanie a vy-
tvorenie láskypl-
ných vzťahov.“ — 
Leo Buscaglia 
 
Čo hovorí jeden 
básnik o druhom, 
možno povedať 
bez toho, aby človek bol básnikom.“ — Stanisław Jerzy 
Lec 
 
V umelcovi sú dvaja ľudia, básnik a robotník. Básnikom 
sa človek rodí, robotníkom sa len potom stáva.“ — 
Emile Zola 
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 Slávne 
slová 
 
Pri dotyku 
lásky sa 
stáva bás-
nikom 
každý.“ — 
Platón 
 
Či nie je 
tak, že 
láska mô-
že byť iba 
ľahučký 
dotyk du-
ší?“ — An-
toine de Saint-Exupéry  
 
„Práca, rovnako ako láska, je najintímnejší dotyk s ves-
mírom.“ — Miloš Horanský 
 
„Existujú dve možnosti: Buď sme vo vesmíre sami ale-
bo nie. Obidve sú rovnako desivé.“ — Arthur Clarke 
 
„Nie je nič horšie, ako keď má človek dve riešenia, ale 
ani jednu možnosť.“ — Stanislav Štepka 
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Riaditeľka školy oznamuje žiakom.  
- Dnes príde na besedu pán poslanec Matovič. Výni-

močne sa nemusíte tváriť inteligentne!  

Deti majú telesnú a skáču cez kozu. Janko skočí a zlo-
ží sa na zem. 

Pani učiteľka sa ho pýta, čo sa stalo. Janko zakvíli: 
"Mám výron." 

"Tak sa utri a vstávaj."  
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Jedinečná príležitosť pre TEBA!!! 
Môžeš sa stať spolutvorcom nášho rádia!!! 
AKO???!!!! 
Pošli názov piesne a interpreta na adresu: 
hitparada@gmail.com 
alebo ju napíš do zošita v Centre voľného času 

 

 



Dlhoočakávaný ŽOLÍK je konečne tu! Školský rok je už 
v plnom prúde. Je tu skúšanie, písomky a my vám 
ponúkame žolíka, ktorý vám pomôže v prípade núdze.  
Žiak môže prostredníctvom neho získať pri skúšaní 
imunitu. 

Aké sú pravidlá jeho využitia? 

Žolík môžeš využiť: 

· v tom školskom roku, v ktorom vyšiel, 

· len na ospravedlnenie sa k ústnej odpovedi, 

· jedenkrát z jedného predmetu, 

· len toľkokrát, koľkokrát vyjde čísel časopisu, 
· vyučujúci si zapíše, že si ho využil z jeho 

predmetu a poznačí do klasifikačného hárku 
k tvojmu menu písmenko Ž. 
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